25/03/2020 PORTARIA Nº 132, de 23 DE JANEIRO DE 2020 - PORTARIA Nº 132, de 23 DE JANEIRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-132-de-23-de-janeiro-de-2020-242831907 1/6

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 12/02/2020 | Edição: 30 | Seção: 2 | Página: 30

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba/Reitoria

PORTARIA Nº 132, DE 23 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial da União em 23-10-2018,

no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que dispõe o § 6º, do art. 13, da Lei nº 8.112/90,

resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito, a partir de 20-01-2020, a nomeação dos candidatos, abaixo

relacionados, através da Portaria nº 2.767/2019-Reitoria, de 18-12-2019, publicada no DOU nº 245, de 19-

12-2019, seção 2, página 23:

Cargo: Assistente em Administração - Classe D - Nível I -

Padrão 01

Classificação Nome do(a) Candidato(a) Código

28º (6º Negro) ERIK GLAUBER DE LIMA ALVES 0210885

29º
CARLOS ALBERTO BEZERRA DOS

SANTOS
0211088

Cargo: Técnico de Laboratório/Área: Informática - Classe D -

Nível I - Padrão 01

Classificação Nome do(a) Candidato(a) Código

6º
MIGUEL RODRIGO BELARMINO

CABRAL
0834320

Cargo: Técnico em Contabilidade - Classe D -

Nível I - Padrão 01

Classificação Nome do(a) Candidato(a) Código

3º
MARCOS ANTONIO CABRAL DO

NASCIMENTO BARROS
0211044

Cargo: Médico/Área: Clínico Geral - Classe E - Nível I -

Padrão 01

Classificação Nome do(a) Candidato(a) Código

7º
CAMILA RIBEIRO COUTINHO

MADRUGA
0647511

Cargo: Nutricionista - Classe E - Nível I - Padrão 01

Classificação Nome do(a) Candidato(a) Código

8º (2º PCD) ELIANE PEREIRA LEITE CARVALHO 0983034

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 233, 11 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-18, publicado no Diário Oficial da União em 23-10-18, no uso

de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o artigo 34, da Lei nº 8.112/90, resolve:

Art 1° Exonerar, a pedido, a partir de 20-01-2020, um cargo de Médico/Área, ocupado por

RAFAEL RIBEIRO ALVES, Matrícula Siape n° 3160281, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto,

Campus Itaporanga.

25/03/2020 PORTARIA Nº 132, de 23 DE JANEIRO DE 2020 - PORTARIA Nº 132, de 23 DE JANEIRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-132-de-23-de-janeiro-de-2020-242831907 2/6

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 248, 11 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial da União em 23-10-2018,

no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º. Retificar a Portaria nº 2.796/2019, de 26/12/2019, publicado no DOU nº 250, seção 2,

página 29, de 27/12/2019, na forma que segue:

Onde se lê:

Código 02 Artes

CLASSIFICAÇÃO NOME DOS(AS) CANDIDATO(AS) CLASSE NÍVEL Código de Vaga

2º SINÉSIO DA SILVA BINA DI I 204864

Código 06 Controle e Processos Industriais

- Perfil 02

CLASSIFICAÇÃO
NOME DOS(AS)

CANDIDATO(AS)
CLASSE NÍVEL

Código de

Vaga

1º
MARCOS ANTONIO DE

ARAUJO SILVA
DI I 210843

Código 12 Filosofia

CLASSIFICAÇÃO NOME DOS(AS) CANDIDATO(AS) CLASSE NÍVEL Código de Vaga

1º CARLOS LUCIANO SILVA COUTINHO DI I 210933

Código 15 História

CLASSIFICAÇÃO NOME DOS(AS) CANDIDATO(AS) CLASSE NÍVEL Código de Vaga

2º JÔNATAS XAVIER DE SOUZA DI I 211045

Código 16 Física

CLASSIFICAÇÃO NOME DOS(AS) CANDIDATO(AS) CLASSE NÍVEL Código de Vaga

2º ALLAN GIUSEPPE DE ARAÚJO CALDAS DI I 210980

Código 17 Informática - Perfil 01

CLASSIFICAÇÃO NOME DOS(AS) CANDIDATO(AS) CLASSE NÍVEL Código de Vaga

1º LAUDSON SILVA DE SOUZA DI I 211048

2º DANYLLO WAGNER ALBUQUERQUE DI I 211123

5º (1º PCD) FABIANO SANTOS CONRADO DI I 211248

6º FELIPE BARBOSA ARAUJO RAMOS DI I 211283

Código 18 Informática - Perfil

02

CLASSIFICAÇÃO NOME DOS(AS) CANDIDATO(AS) CLASSE NÍVEL
Código de

Vaga

3º (1º Negro)
GÊNESIS JEFERSON FERREIRA PEREIRA DE

LIMA
DI I 215583

5º ADSON DIEGO DIONISIO DA SILVA DI I 347064

7º JANDERSON FERREIRA DUTRA DI I 459573

Código 19 Informática - Perfil

03

CLASSIFICAÇÃO NOME DOS(AS) CANDIDATO(AS) CLASSE NÍVEL
Código de

Vaga

3º (2º Negro) ARLEY WILLER NEVES DA SILVA DI I 647552

4º
HELDER FERNANDO DE ARAUJO

OLIVEIRA
DI I 647553

25/03/2020 PORTARIA Nº 132, de 23 DE JANEIRO DE 2020 - PORTARIA Nº 132, de 23 DE JANEIRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-132-de-23-de-janeiro-de-2020-242831907 3/6

Código 20 Infraestrutura (Construção

Civil)

CLASSIFICAÇÃO NOME DOS(AS) CANDIDATO(AS) CLASSE NÍVEL
Código de

Vaga

4º IARLY VANDERLEI DA SILVEIRA DI I 682528

5º (1º PCD) JESCE JOHN DA SILVA BORGES DI I 681260

6º
VICTOR CORREIA DE OLIVEIRA

PEREIRA
DI I 681139

8º (2º Negro) CARLA CAVALCANTE ARAÚJO DI I 754720

9º SIDCLEI TEIXEIRA MAGALHÃES DI I 647537

Código 22 Letras - Língua

Portuguesa

CLASSIFICAÇÃO NOME DOS(AS) CANDIDATO(AS) CLASSE NÍVEL
Código de

Vaga

1º MARLETE SANDRA DIEDRICH DI I 451347

3º (2º Negros) VICTOR CAVALCANTI MARIANO DI I 837245

4º
ERIK ANDERSON DE CARVALHO

SILVA
DI I 846205

7º ANA MARIA CAVALCANTE DE LIMA DI I 936199

Código 25 Letras - Língua Portuguesa/Língua

Inglesa

CLASSIFICAÇÃO
NOME DOS(AS)

CANDIDATO(AS)
CLASSE NÍVEL

Código de

Vaga

1º
ARISBERTO GOMES DE

SOUZA
DI I 937632

Código 27 Matemática - Perfil

01

CLASSIFICAÇÃO NOME DOS(AS) CANDIDATO(AS) CLASSE NÍVEL
Código de

Vaga

3º (1º Negros)
FERNANDA ANDREA FERNANDES

SILVA
DI I 941587

4º ILAINE DA SILVA CAMPOS DI I 941597

Leia-se:

Código 02 Artes

CLASSIFICAÇÃO NOME DOS(AS) CANDIDATO(AS) CLASSE NÍVEL Código de Vaga

2º SINÉSIO DA SILVA BINA DI I 952834

Código 06 Controle e Processos Industriais

- Perfil 02

CLASSIFICAÇÃO
NOME DOS(AS)

CANDIDATO(AS)
CLASSE NÍVEL

Código de

Vaga

1º
MARCOS ANTONIO DE

ARAUJO SILVA
DI I 952835

Código 12 Filosofia

CLASSIFICAÇÃO NOME DOS(AS) CANDIDATO(AS) CLASSE NÍVEL Código de Vaga

1º CARLOS LUCIANO SILVA COUTINHO DI I 952836

Código 15 História

CLASSIFICAÇÃO NOME DOS(AS) CANDIDATO(AS) CLASSE NÍVEL Código de Vaga

2º JÔNATAS XAVIER DE SOUZA DI I 952838

Código 16 Física

CLASSIFICAÇÃO NOME DOS(AS) CANDIDATO(AS) CLASSE NÍVEL Código de Vaga

2º ALLAN GIUSEPPE DE ARAÚJO CALDAS DI I 952837

25/03/2020 PORTARIA Nº 132, de 23 DE JANEIRO DE 2020 - PORTARIA Nº 132, de 23 DE JANEIRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-132-de-23-de-janeiro-de-2020-242831907 4/6

Código 17 Informática - Perfil 01

CLASSIFICAÇÃO NOME DOS(AS) CANDIDATO(AS) CLASSE NÍVEL Código de Vaga

1º LAUDSON SILVA DE SOUZA DI I 952861

2º DANYLLO WAGNER ALBUQUERQUE DI I 952832

5º (1º PCD) FABIANO SANTOS CONRADO DI I 952839

6º FELIPE BARBOSA ARAUJO RAMOS DI I 952840

Código 18 Informática - Perfil

02

CLASSIFICAÇÃO NOME DOS(AS) CANDIDATO(AS) CLASSE NÍVEL
Código de

Vaga

3º (1º Negro)
GÊNESIS JEFERSON FERREIRA PEREIRA DE

LIMA
DI I 952841

5º ADSON DIEGO DIONISIO DA SILVA DI I 952842

7º JANDERSON FERREIRA DUTRA DI I 952833

Código 19 Informática - Perfil

03

CLASSIFICAÇÃO NOME DOS(AS) CANDIDATO(AS) CLASSE NÍVEL
Código de

Vaga

3º (2º Negro) ARLEY WILLER NEVES DA SILVA DI I 952843

4º
HELDER FERNANDO DE ARAUJO

OLIVEIRA
DI I 952844

Código 20 Infraestrutura (Construção

Civil)

CLASSIFICAÇÃO NOME DOS(AS) CANDIDATO(AS) CLASSE NÍVEL
Código de

Vaga

4º IARLY VANDERLEI DA SILVEIRA DI I 952845

5º (1º PCD) JESCE JOHN DA SILVA BORGES DI I 952848

6º
VICTOR CORREIA DE OLIVEIRA

PEREIRA
DI I 952849

8º (2º Negro) CARLA CAVALCANTE ARAÚJO DI I 952850

9º SIDCLEI TEIXEIRA MAGALHÃES DI I 952851

Código 22 Letras - Língua

Portuguesa

CLASSIFICAÇÃO NOME DOS(AS) CANDIDATO(AS) CLASSE NÍVEL
Código de

Vaga

1º MARLETE SANDRA DIEDRICH DI I 952852

3º (2º Negros) VICTOR CAVALCANTI MARIANO DI I 952853

4º
ERIK ANDERSON DE CARVALHO

SILVA
DI I 952856

7º ANA MARIA CAVALCANTE DE LIMA DI I 952857

Código 25 Letras - Língua Portuguesa/Língua

Inglesa

CLASSIFICAÇÃO
NOME DOS(AS)

CANDIDATO(AS)
CLASSE NÍVEL

Código de

Vaga

1º
ARISBERTO GOMES DE

SOUZA
DI I 952858

Código 27 Matemática - Perfil

01

CLASSIFICAÇÃO NOME DOS(AS) CANDIDATO(AS) CLASSE NÍVEL
Código de

Vaga

3º (1º Negros)
FERNANDA ANDREA FERNANDES

SILVA
DI I 952859

4º ILAINE DA SILVA CAMPOS DI I 952860

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

25/03/2020 PORTARIA Nº 132, de 23 DE JANEIRO DE 2020 - PORTARIA Nº 132, de 23 DE JANEIRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-132-de-23-de-janeiro-de-2020-242831907 5/6

PORTARIA Nº 252, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial da União em 23-10-2018,

no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta no processo nº 23326.000134.2020-13,

resolve:

Art 1° Tornar sem efeito o Termo Aditivo nº 001/2019, de 25-10-2019, ao Contrato nº 75/2018,

de 25-10-2018, de Locação de Serviços Didático-Pedagógicos, do(a) Professor(a) Substituto(a) POLIANA

DAYSE VASCONCELOS LEITAO, Matrícula SIAPE nº 1292324, Campus João Pessoa.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 253, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 22.10.2018, publicado no Diário Oficial da União em 23.10.2018, no

uso de suas atribuições legais e o contido no processo nº 23800.001399.2019-44, resolve:

Art 1° Considerar extinto o contrato nº 40/2018, de 14/05/2018, de tempo determinado de

locação de serviços didático-pedagógicos, do(a) Professor(a) Substituto(a) LUDMILA PATRIOTA GUEDES,

Matrícula SIAPE nº 3045661, Campus Catolé do rocha, de acordo com o artigo 12, inciso II, § 1º, da Lei nº

8.745/93, vigorando o ato a partir de 17/01/2020.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 256, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial da União em 23-10-2018,

no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que dispõe o § 6º, do art. 13, da Lei nº 8.112/90,

resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito, a partir de 27-12-2019, a nomeação do(a) candidato(a), abaixo

relacionado(s), através da Portaria nº 2.620/2019-Reitoria, de 25-11-2019, publicada no DOU nº 229, de 27-

11-2019, seção 2, página 21:

Cargo: Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais - Classe D -

Nível I - Padrão 01

Classificação
Nome do(a)

Candidato(a)
Código

2º
SAMANTHA ALVES DA

SILVA
0973910

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 258, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 22.10.2018, publicado no Diário Oficial da União em 23.10.2018, no

uso de suas atribuições legais e o contido no processo nº 23168.000266.2020-05, resolve:

Art 1° Considerar extinto o contrato nº 01/2019, de 17/01/2019, de tempo determinado de

locação de serviços didático-pedagógicos, do(a) Professor(a) Substituto(a) Laudson Silva de Souza,

Matrícula SIAPE nº 3089861, Campus Patos, de acordo com o artigo 12, inciso II, da Lei nº 8.745/93,

vigorando o ato a partir de 22/01/2020.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

25/03/2020 PORTARIA Nº 132, de 23 DE JANEIRO DE 2020 - PORTARIA Nº 132, de 23 DE JANEIRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-132-de-23-de-janeiro-de-2020-242831907 6/6